
 

REGIONE PIEMONTE BU33 19/08/2021 
 

Codice A1414C 
D.D. 28 luglio 2021, n. 1137 
Rimborso somma erroneamente versata quale contributo di iscrizione volontaria al Servizio 
Sanitario Nazionale - Impegno e liquidazione di euro 387,37= (trecentoottantasette/37) sul 
capitolo 195791/2021 a favore della signora SCIALO Elaine. 
 

 

ATTO DD 1137/A1414C/2021 DEL 28/07/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 
A1414C - Regole del SSR nei rapporti con i soggetti erogatori 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Rimborso somma erroneamente versata quale contributo di iscrizione volontaria al 
Servizio Sanitario Nazionale – Impegno e liquidazione di euro 387,37= 
(trecentoottantasette/37) sul capitolo 195791/2021 a favore della signora SCIALO 
Elaine. 
 

 
Il Decreto del Ministero del Tesoro, del Bilancio e della Programmazione Economica 24 marzo 
1998 “IRAP – IRPEF modalità di riversamento delle somme riscosse per l’imposta regionale sulle 
attività produttive (IRAP) e per l’addizionale regionale all’IRPEF, ai sensi del decreto legislativo 15 
dicembre 1997, n. 446” prevede che le modalità di versamento del contributo per il servizio 
sanitario nazionale versato dai cittadini stranieri residenti in Italia iscritti volontariamente al SSN 
siano le medesime previste per il versamento delle addizionali all’IRPEF. 
 
Il Decreto Legislativo n. 286 del 25 luglio 1998 “Testo unico delle disposizioni concernenti la 
disciplina dell’immigrazione e norme sulla condizione dello straniero” ha innovato le disposizioni 
relative all’accesso degli stranieri ai servizi sanitari. Le disposizioni in materia sanitaria – di cui agli 
articoli 34, 35 e 36 del D.Lgs. 286/98 – individuano tre distinte categorie di beneficiari: 
- gli iscritti obbligatoriamente al Servizio sanitario 
- gli iscritti volontariamente al SSN 
- i non iscritti e/o non iscrivibili al SSN. 
 
Gli stranieri regolarmente soggiornanti con permesso di soggiorno superiore a tre mesi, gli studenti 
e le persone alla pari anche per soggiorni inferiori a tre mesi, non rientranti tra le categorie degli 
aventi diritto all’iscrizione obbligatoria, hanno la possibilità di iscriversi volontariamente al 
Servizio Sanitario Nazionale dietro versamento di un contributo annuale il cui ammontare è 
determinato ai sensi del D.M. 08.10.1986. 
 
La Direzione Sanità e Welfare, con nota prot. n. 10526/A1414C del 27.03.2020 ha fornito alle 
Aziende Sanitarie piemontesi alcune precisazioni in merito all’iscrizione volontaria al Servizio 
Sanitario Nazionale. In particolare, nel paragrafo “Indicazioni in merito a come e dove iscriversi 



 

volontariamente al SSN” sono state indicate quali modalità di versamento utilizzabili sia il il 
modello F24 che il conto corrente regionale n.ro 849109, con richiesta di prediligere il modello F24 
per praticità di verifiche contabili. 
 
Considerato che la signora SCIALO Elaine, nata omissis, in data 13.05.2020 ha effettuato il 
versamento del contributo dovuto per l’iscrizione volontaria al Servizio Sanitario Nazionale per 
l’anno 2020 sul conto corrente regionale n. 849109, intestato a Poste Italiane S.p.A. - C.S.S.N. 
Regione Piemonte Ufficio Finanziario 112. 
 
Vista l’istanza di rimborso presentata dalla signora SCIALO Elaine inoltrata dall’A.S.L. CN2 di 
Alba e Bra con nota prot. n. 66090 del 07.10.2020 per il versamento di euro 387,37= 
(trecentoottantasette/37) effettuato in data 13.05.2020 ma non accettato dall’ASL perché considerata 
errata la modalità di versamento utilizzata. 
 
Vista la dichiarazione di rimborsabilità del contributo versato in data 13.05.2020, presentata dal 
Responsabile del Servizio Accettazione Ospedaliera e Front Office dell’ASL CN2 con nota prot. n. 
4791 del 18.01.2021, per mancata iscrizione al Servizio Sanitario Nazionale della signora SCIALO 
Elaine per l’anno 2020. 
 
Visto il bollettino postale di euro 387,37= (trecentoottantasette/37) pagato in data 13.05.2020 dalla 
signora SCIALO Elaine sul c/c n. 849109 intestato a Poste Italiane S.p.A. - C.S.S.N. Regione 
Piemonte, con causale “Iscrizione volontaria al Servizio Sanitario Nazionale – Anno 2020” 
 
Considerata l’istanza presentata dalla signora SCIALO Elaine meritevole di accoglimento e ritenuto 
necessario procedere al rimborso della somma di euro 387,37= (trecentoottansette/37) da impegnare 
e liquidare sul capitolo 195791/2021 del bilancio per l’esercizio finanziario 2021. 
Tenuto conto del Decreto Legislativo n.118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 41.” e s.m.i.; 
 
Viste le disposizioni del Titolo II “Principi contabili generali e applicati per il settore sanitario” del 
D.Lgs. n. 118/2011. 
 
Vista la Legge Regionale 15 aprile 2021 n.8 “ Bilancio di previsione Finanziario 2021-2023”. 
 
Vista la DGR n. 1–3115 del 19.04.2021 - Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023". Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e 
del Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023. Disposizioni di natura autorizzatoria ai sensi 
dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i.. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 
del 17 ottobre 2016, come modificata dalla D.G.R. n. 1-3361 del 14 giugno 2021. 
 
Tutto ciò premesso, 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 

• D.Lgs 23 giugno 2011 n. 118 

• L.R. 28 luglio 2008 n. 23 



 

• L.R. 15 aprile 2021 n. 8 

• D.G.R. n. 1 - 3115 del 19 aprile 2021 
 
 
DETERMINA  
 
 
di impegnare, per le motivazioni espresse in premessa, la somma di euro 387,37= 
(trecentoottansette/37) sul capitolo 195791/2021 del Bilancio di previsione finanziario 2021-2023 la 
cui transazione elementare è rappresentata nell’allegato “Appendice A – Elenco Registrazioni 
Contabili”, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, a favore della signora 
SCIALO Elaine, omissis (codice beneficiario 369034) omissis, quale rimborso della somma versata 
a titolo di iscrizione volontaria al Servizio Sanitario Nazionale. 
 
La presente determinazione verrà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte, ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010. 
 
La presente Determinazione non è soggetta a pubblicazione ai sensi del D.Lgs n. 33 del 14 marzo 
2013. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1414C - Regole del SSR nei rapporti con i 
soggetti erogatori) 
Firmato digitalmente da Silvia Martinetto 

 
 
 


